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اعضای کابینه در حاشیه حیاط 
دولت:

از ساختگی اعلام شدن گرانی 
برنج تا شنیدن صدای مخالفان

در  کابینه چهاردهم  اعضای   شــرق: 
حاشــیه جلســه دیروز هیئت وزیران 
در حیــاط دولت با حضــور در جمع 
خبرنــگاران به ســؤالات  آنها پاســخ 
درباره  ســؤالات  مهم تریــن  دادنــد. 
مذاکرات احتمالی با غرب تا مســئله 
گرانــی برنــج و اجرای کالابــرگ و... 
بود و وزرا بــرای رفع ابهامات در این 

زمینه ها پاسخ گوی سؤال ها بودند.

افزایش قیمت برنج ساختگی بود
غلامرضــا نوری قزلجه، وزیر جهاد 
کشاورزی، در پاسخ به پرسشی درباره 
علــت افزایــش قیمت برنــج عنوان 
کرد: صراحتا می گویم افزایش قیمت 
متأســفانه ســاختگی بود و از سوی 
عده ای محتکر رخ داد. او افزود: چند 
روزی اســت بــا کمک دســتگاه های 
بارهای محتکران  تعزیرات  و  ذی ربط 
را شناسایی کرده ایم و محصولات نیز 
به بازار روانه شــده اســت تا قیمت 

متعادل شود.

برای  شــنوایی  گوش  رئیس جمهــور 
شنیدن صدای مخالفان دارد

 معــاون اجرائــی رئیس جمهور با 
بیــان اینکــه هدف دولت این اســت 
کــه صدای مــردم را بشــنود، گفت: 
مخالفان هــم باید حرف خود را بلند 
بزنند و رئیس جمهور گوش شــنوایی 
برای شــنیدن صدای مخالفان دارد. 
معاون اجرائــی رئیس جمهور با بیان 
اینکه هدف دولت از سفرهای استانی 
این اســت که صدای مردم را بشنود، 
گفت: مخالفان هــم باید حرف خود 
را بلنــد بزننــد. رئیس جمهور گوش 
شــنوایی برای صدای مخالفان دارد. 
مردم باید نارســایی ها را بیان کنند و 
مــا هم آن را بشــنویم و با تمام توان 
طبــق بضاعتی که داریــم، به نظرات 

آنها عمل کنیم.

 مــردم حــق دارند به خاطر نوســان 
قیمت ها نگران باشند

ســخنگوی دولــت گفــت: مردم 
طبیعتا در این چنــد روز به خصوص 
به خاطــر نوســانات قیمت هــا اذیت 
شده اند و این نگرانی حق آنهاست و 
ما این نگرانــی را می فهمیم. مطمئن 
باشید همان طورکه روی نگرانی آنها 
صحــه می گذارم اما تأکید می کنم که 
نگران نباشــند؛ زیرا ذخایر کافی برای 
گذران این ایــام وجود دارد. او درباره 
برنامه دولت بــرای مذاکره با آمریکا، 
گفــت: مذاکــره راهبردی اســت که 
ایران همیشــه به  عنوان کشــوری که 
اهل گفت وگو بوده دنبال کرده است، 
اما مذاکره شــرایطی دارد که مذاکره 
بــا زبــان زور نامش مذاکره نیســت. 
زبانی که به سمت این می رود و فشار 
اسمش  تحمیل می کند،  را  حداکثری 

مذاکره نیست. 
ســخنگوی دولت بیان کرد: اینکه 
می گوییم «مذاکره نــه» به این دلیل 
است که طرف مقابل کسی است که 
اتفاقا او زبان مذاکره را متوجه نیست. 
ما که زبان مذاکره را هم بلد هســتیم 
و هــم بــه عنوان ابــزار دیپلماســی 
همــوار اســتفاده کرده ایــم و جهان 
شاهد اســت که در سال های گذشته 
برجــام با تــلاش ایــران و همراهی 
بقیه کشــورها منعقد شــد و در پایان 
کســی کــه از برجام خارج شــد آنها 

بودند.

جزئیاتی از اجرای کالابرگ الکترونیکی
کار، تعاون  احمد میــدری، وزیــر 
و رفاه اجتماعــی، جزئیاتی از اجرای 
کالابــرگ الکترونیکــی اعــلام کرد و 
افزود: کالابــرگ الکترونیکی به هفت 
دهک داده می شود؛ به سه دهک اول 
به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و برای 
باقی دهک ها هر نفر ۳۵۰ هزار تومان 
پرداخت می شــود. او ادامه داد: یک 
دوره از کالابــرگ قبل از عید و مرحله 
بعــدی بعد از عید نوروز اجرا خواهد 

شد.

مهدی بازرگان: بعد از طرح ادعاهای دونالد ترامپ مبنی بر کوچاندن 
اجباری ســاکنان فلسطینی غزه به کشــورهای پیرامونی و تکرار آن از 
ســوی مقامات اسرائیلی و به ویژه مواضع تند بنیامین نتانیاهو در گفت وگو با 
کانال ۱۴ اســرائیل مبنی بر انتقال فلسطینیان به عربستان سعودی و تشکیل 
دولت فلســطینی در خاک این کشور ، شرایطی به وجود آمده است که از یک 
سو به شکاف میان اسرائیل و آمریکا با کشورهای عربی منجر شده و از سوی 
دیگر به نظر می رسد  سطحی از همسویی و همراهی منطقه ای با ایران را به 
دنبال داشته است. کمااینکه دوشنبه هفته جاری عباس عراقچی در تماسی 
تلفنی با فیصــل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربســتان، ســخنان وقیحانه 
نتانیاهو و طرح کوچاندن اجباری مردم غزه را محکوم کرد. مسئول سیاست 
خارجی کشورمان، خواستار موضع واحد کشورهای اسلامی علیه این توطئه 
و برگزاری نشست فوق العاده وزرای سازمان همکاری اسلامی شد. سکان دار 
دیپلماســی ایران با اشاره به ســخنان وقیحانه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیســتی، مبنی بر تشکیل کشور فلســطینی در سرزمین عربستان، 
«این ســخنان را نشانه طغیان بی سابقه رژیم اشغالگر  و تهدیدی علیه صلح 

و امنیت منطقه دانست».
به گــزارش وزارت امور خارجه، عباس عراقچــی در ادامه  رایزنی های خود 
راجع به تحولات منطقه، به ویژه شــرایط فلسطین اشــغالی و غزه با فیصل 
بن فرحان، همتای سعودی اش گفت وگو کرد. دیپلمات ارشد کشورمان، طرح 
آمریکایی - صهیونیســتی کوچاندن اجباری مردم غــزه و آواره کردن آنها در 
کشــورهای دیگر را در راســتای تکمیل طرح امحای استعمارگونه فلسطین 
توصیف کرد و در ادامه بر ضرورت اقدام قاطع جامعه جهانی برای مخالفت 

و مقابله با این توطئه تأکید کرد.
عراقچی با اشــاره به رایزنی های خود با وزرای خارجه کشــورهای اسلامی 
و حمایت آنها از تحرک جدی ســازمان همکاری اســلامی بــرای مقابله با 
طرح مشــترک آمریکا و رژیم صهیونیســتی برای امحای فلســطین، تصریح 
کرد: «جامعه بین المللی به ویژه کشــورهای منطقه و جهان اسلام باید برای 
جلوگیری از عادی ســازی نسل کشــی و قانون شکنی رژیم اشــغالگر تدابیر 
عاجل اتخاذ کنند و بر همین اساس ضروری است نشست فوق العاده وزرای 

سازمان همکاری اسلامی برای رسیدگی به این موضوع تشکیل شود».
وزیر امور خارجه عربســتان ســعودی هم ضمن تأکید بــر موضع ثابت این 
کشــور در مخالفت قاطع با هر طرحی برای کوچاندن اجباری فلســطینیان 
از غزه به کشــورهای دیگر، از پیشــنهاد ایران برای برگزاری نشســت وزرای 
ســازمان همکاری اسلامی برای اعلام موضع واحد علیه این توطئه حمایت 
کرد. فیصل بن فرحان در این گفت وگوی تلفنی همچنین بر اهمیت گسترش 
مناســبات دوجانبه و تداوم مشورت ها درباره مسائل منطقه ای تأکید کرد که 

مورد استقبال  طرف ایرانی قرار گرفت.

 دیپلماسی هوشمندانه تهران
بــا توجه به این نکات و در پاســخ به این ســؤال که «تشــدید گســل میان 
کشورهای عربی با آمریکا و اســرائیل بر سر کوچاندن اجباری فلسطینیان از 
غزه و انتقال آنها به کشــورهایی مانند اردن، مصر یا عربستان سعودی تا چه 
حد می تواند فضا را برای همســویی بیشــتر تهران با بازیگران منطقه فراهم 
کند؟»، علی مصیبی در گفت وگویی با «شــرق» ابتدا به ساکن روی کلیدواژه 
«دیپلماسی هوشمند جمهوری اسلامی ایران» تمرکز می کند و معتقد است: 
«در شرایط کنونی باید با نهایت دقت و ظرافت، تهران به نحوی عمل کند که 
از یک سو  ضمن حمایت دیپلماتیک از ورود مستقیم یا بیش از حد به منازعه 
اعراب و اســرائیل یــا اعراب و ترامپ خودداری کنــد». چون در این صورت، 
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، «نقش آفرینی پررنگ تهران به عنوان عاملی 
در جهت افزایش حساســیت بازیگران منطقه و به حاشــیه رفتن اختلافات 
اعــراب بــا نتانیاهو و دونالد ترامــپ عمل خواهد کرد». لذا این کارشــناس 
توصیه می کند: «ایران از یک مرز باریک و مشــخص عبور نکند و اجازه دهد 
که تبعات و آثار مخرب و منفی سیاست های بنیامین نتانیاهو درباره موضوع 
فلسطین و طرح ضد انســانی در قبال کوچاندن اجباری ساکنان باریکه غزه، 
معادلات جدید خود را در خاورمیانه شــکل دهد. چون در این صورت ایران 
بــدون آنکه بخواهد مداخله یــا هزینه ای در خاورمیانــه انجام دهد، باعث 
تقویت توان و نفوذ خود در مناســبات غرب آســیا خواهد شد». خاصه آنکه 
مصیبی به دیدار اخیر ملک عبداالله، پادشــاه اردن، با دونالد ترامپ هم اشاره 
دارد که بــه گفته اش: «یک موج ضدآمریکایی و ضداســرائیلی را در جهان 
عرب شکل داده است». پادشاه اردن که به واشنگتن سفر کرده، پس از دیدار 
روز سه شــنبه با رئیس جمهور آمریکا، ضمن مخالفت با کوچ اجباری ساکان 
غزه، عنوان داشــت: «مصلحت اردن و ثبات و حفاظــت از اردن و اردنی ها 
برای من بالاتر از هر چیز دیگری اســت». ملک عبداالله این را هم افزود: «تنها 
کاری کــه ما می توانیم فورا انجام دهیم، پذیرش دو هزار کودک بیمار از غزه 

است و منتظر خواهیم ماند تا مصر برنامه خود را ارائه دهد».

آغاز دوباره جنگ و معادلات جدید؟
در پیوســت نکات فــوق، علی مصیبــی در تحلیل تحولات چنــد روز اخیر 
منطقه، موضوع مهم تر را «ادعاها یا تهدیدهای جدید دونالد ترامپ مبنی بر 
آزادی اسرای اسرائیلی تا ســاعت ۱۲ ظهر روز شنبه» می داند که به باورش 
«معــادلات را پیچیده تر خواهد کرد». در همین راســتا، دونالــد ترامپ روز 
سه شــنبه در تهدیدی آشــکار عنوان کرد: «اگر تا ســاعت ۱۲ ظهر روز شنبه 
هفته آینده همه گروگان ها از غزه آزاد نشوند، خواهان لغو آتش بس می شود 
و در این صورت  درهای جهنم باز خواهد شــد». رئیس جمهور آمریکا ادعای 
وضعیت نامطلوب اسرای اسرائیلی را بهانه و توجیهی برای تهدیداتش قرار 
داد و تصریح کرد: «ما نمی توانیم هر شــنبه منتظر آزادی دو یا سه گروگان از 
غزه بمانیم». ترامپ در ادامه لحن هشــدارآمیزش این را هم گفت: «حماس 
خواهــد فهمید که من چه منظوری از این تهدید دارم». البته او این را مطرح 
کرد: «ممکن اســت با نتانیاهو درباره تعیین شــنبه به عنــوان ضرب الاجل 
صحبت کنم». بــه گفته رئیس جمهــور آمریکا: «اســرائیل تصمیم خود را 
خواهد گرفت، اما برای من، بعدازظهر شــنبه آتش بــس باید پایان یابد». به 
دنبال این ادعاها، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، هم طی اظهاراتی 
همین گفته های ترامپ را تکرار کرد: «اگر حماس تا ظهر شــنبه گروگان های 
ما را آزاد نکند، ارتش به شــدت به جنگ ادامه خواهــد داد تا حماس را به 
طور کامل شکست دهد». با توجه به تهدیدات نتانیاهو و دونالد ترامپ، علی 
مصیبی در ادامه گپ وگفت خود با «شرق» باور دارد: «اگر از ظهر شنبه هفته 
پیش رو جنگ در غزه دوباره از ســر گرفته شود، این بار فضای جهان اسلام و 
جهان عرب به سمت حمایت جدی تر از حماس خواهد رفت. چراکه توافق 
آتش بس در نتیجه زحمات کشورهای منطقه و با هدف کنترل تنش و ناامنی 
صورت گرفت و در صورت هرگونه تلاشی برای شکستن این توافق آتش بس 
و آغاز جنگ، مســئولیت مســتقیم آن با آمریکا و اســرائیل خواهد بود». به 
همین دلیل، تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل  «عملی شدن تهدیدات ترامپ و 
نتانیاهو را شــکل گیری معادلات جدیدی در جهت تقویت مقاومت فلسطین 

ارزیابی می کند».

رهبر انقلاب در دیدار دانشمندان، مسئولان و متخصصان صنعت دفاعی کشور:
دشمنان از قدرت دفاعی ایران در هراسند

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

رهبر انقلاب در دیدار دانشــمندان، مســئولان و متخصصان صنعت دفاعی کشــور تأکید کردند که 
راهپیمایی ۲۲ بهمن پیام اتحاد ملت ایران به تهدیدهای احمقانه دشمن بود. به گزارش ایسنا، حضرت 
آیت االله خامنه ای صبح دیروز در دیدار دانشــمندان، مسئولان و متخصصان صنعت دفاعی، با تأکید بر 
استمرار نوآورانه پیشرفت های دفاعی، راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال را قیام مردمی و حرکت بزرگ ملی در 
زیر بمباران های رسانه ای دشمن خواندند و با تجلیل و تشکر صمیمانه از مردم گفتند: ملت اتحاد خود 
را فریاد زد و در مقابل تهدیدات مکرر دشمن، هویت، شخصیت، توان و پایداری ایرانیان را نشان داد. قبل 
از این دیدار، فرمانده کل قوا به مدت یک ســاعت از نمایشگاه اقتدار ۱۴۰۳ که شامل آخرین دستاوردها 
و توانمندی های دانشــمندان و متخصصان صنعت دفاعی کشــور بود، بازدید کردند. در این نمایشگاه 
تجهیزات پیشــرفته و فناوری هــای جدید به کاررفته در آنها، در حوزه های پدافند هوایی، موشــک های 
بالستیک و کروز، مهمات هوشمند، فضایی، پهپاد و هوایی، شناورهای دریایی و انرژی به نمایش گذاشته 
شده بود. ایشان پس از بازدید از نمایشگاه در جمع دانشمندان، مسئولان و متخصصان صنعت دفاعی 
با تبریک میلاد با سعادت حضرت بقیه االله الاعظم (عج)، نیمه شعبان را حقیقتا عیدی جهانی و بشری 
نامیدند و افزودند: مژده عدالت، امید به اســتقرار عدالت و ظهور منجی آرزوی همیشگی بشر در طول 
تاریخ بوده و این آرزو بدون تردید محقق خواهد شد. ایشان ۲۲ بهمن را عید بزرگ و تاریخی ملت ایران 
دانســتند و با تبریک این روز تحول آفرین افزودند: در هیچ انقلابی سابقه ندارد که بعد از ۴۶ سال ملت 
در ســالروز انقلابشان به خیابان ها بیایند و جشن بگیرند. رهبر انقلاب حضور همه قشرهای ملت و زن 
و مرد و کودک و پیر و جوان را در هوای ســرد و ســوزناک، قیام ملی و مردمی خواندند و گفتند: مراسم 
امسال از مهم ترین و برجسته ترین جشن های سالگرد انقلاب بود. رهبر انقلاب سخنان صریح و راهگشای 
رئیس جمهور در مراسم ۲۲ بهمن را مکمل حرکت عظیم ملت خواندند و افزودند: رئیس جمهور محترم 
حــرف دل مردم و آنچه را لازم بود، بیان کرد. حضرت آیــت االله خامنه ای با یادآوری بمباران تبلیغاتی 
و جنگ نرم موذیانه و بی وقفه دشــمن علیه صاحبان انقلاب یعنی «ملــت ایران» و علیه قهرمان ۲۲ 
بهمن یعنی «امام خمینی»،  افزودند: ملت در چنین شرایطی، بهنگام و فرصت شناس در همه شهرها و 
روستاها به خیابان آمد و حرف ها و مواضع خود را بیان کرد. ایشان با قدردانی از حضور جوانان شاداب 
در راهپیمایی سراسری ۲۲ بهمن گفتند: از اعماق دل به جوانان عزیز دلبسته هستم و امیدوارم به فضل 
الهی، رحمت خداوند بر این ملت گســترش یابد و آینده ای بهتر در انتظار این ملت دانا، شــجاع و آگاه 
باشد. رهبر انقلاب در ادامه سخنانشان، نمایشگاهی را که قبل از این دیدار، بازدید کرده بودند، از بهترین و 
برترین نمایشگاه ها دانستند و با تشکر عمیق از مجاهدت های یکایک دانشمندان، متخصصان و مسئولان 
و کارکنان صنایع دفاعی، افزودند: ملت نیز باید ممنون این فرزندان توانای خود باشد. ایشان، مسئله دفاع 
از ملت و امنیت کشــور را بســیار مهم خواندند و گفتند: قدرت دفاعی ایران امروز زبانزد است، دوستان 
انقلاب به آن می بالند و دشــمنان از آن در هراســند و این واقعیت برای یک کشور، حائز اهمیت است. 
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به دورانی که قلدرهای جهانی اقلام دفاعی مورد نیاز کشور را حتی به 

چند برابر قیمت به ایران نمی فروختند، گفتند: اکنون همان زورگویان به ایران می گویند تجهیزات نظامی 
نفروش و میان آن «نمی فروشــیم» تا این «نفروشید»، فاصله بسیار زیادی است که به برکت تلاش های 
دانشــمندان و ذهن های ورزیده متخصصان جوان، پر شده است. ایشان پیشرفت های چشمگیر دفاعی 
را به خصوص با توجه به تحریم مستمر دشمنان،  فوق العاده برشمردند و گفتند: شرایط صنعت دفاعی 
ایران به گونه ای است که هر قطعه ای به ما ندهند، جوانان، بهترش را در داخل تولید می کنند. فرمانده 
کل قوا در بخش دیگری از سخنانشــان در بیان نکاتی درباره ضرورت و الزامات استمرار پیشرفت ها در 
صنعت دفاعی گفتند: پیشرفت های صنعت دفاعی باعث ارتقای رتبه قدرت دفاعی ما در جهان شد، اما 
این به معنای توقف و قناعت به وضع کنونی نیست؛ چراکه ما کار را از نقطه صفر شروع کردیم و با وجود 

تلاش ها و دستاوردهای فراوان، هنوز در بسیاری از موارد با خطوط مقدم فاصله داریم.
ایشــان دســتیابی به خطوط مقدم نظامی را برگرفته از دستور قرآنی «و اعدوا لهم مااستطعتم من 
قوه» -یعنی آمادگی حداکثری و مســتمر در مقابل دشمن- و لازمه دفاع از کشور در مقابل بدخواهان 
دانســتند و افزودند: پیشرفت ها باید در همه بخش های نظامی ادامه یابد. مثلا اگر در دوره ای، حدی از 
دقت برای موشــک ها در نظر گرفته بودیم و امروز نیازمند افزایش آن هســتیم، این کار باید انجام شود. 
رهبر انقلاب، تمرکز بر نوآوری و متوقف نشدن در سازوکارهای رایج را از دیگر الزامات پیشرفت صنعت 
دفاعی برشمردند و گفتند: ابتکار و نوآوری، پایان ندارد. البته نوآوری به معنی توانایی ساخت یا تکمیل 
کارهای دیگران نیســت، بلکه باید سراغ کارهای انجام نشــده و بالفعل کردن امکانات شناخته نشده در 
طبیعت رفت، همچنان که با کشف نیروی الکتریسیته، اینترنت و هوش مصنوعی دریچه های جدیدی از 
علوم به روی جهان گشــوده شد. ایشان پیشرفت واقعی را در گرو نوآوری و به کارگیری نیروهای جوان، 
مؤمن، انقلابی، دانشمند، توانمند و بااستعداد دانستند و گفتند: ایمان به انسان قوت و توان می دهد و او 
را در صراط مستقیم باقی نگه می دارد و انقلابی بودن نیز به معنی باورداشتن به تحول عظیم سیاسی 
و اجتماعی اســت که به برکت انقلاب اسلامی در کشور ایجاد شــده است. حضرت آیت االله خامنه ای 
در توصیه ای دیگر، دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتی نیروهای مسلح را به سوق دادن تحقیقات به سمت 
تأمین نیازهای دفاعی کشــور سفارش کردند و افزودند: در برخی دانشگاه ها، همت اساتید به نگارش و 
انتشار مقاله است و توجهی به این نمی شود که آن مقاله چه نیازی از کشور برطرف می کند که در مراکز 
تحقیقاتی نیروهای مســلح از این آفت برحذر باشید. رهبر انقلاب در پایان، قدرت فکر، ابتکار، نوآوری و 

توانایی تحقیق و ساخت را از نعمت های الهی و درخور شکر و سپاس قلبی، زبانی و عملی خواندند.
در ابتدای این دیدار، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح حضور پرشور ملت ایران در راهپیمایی ۲۲ 

بهمن ماه را مایه قوت قلب متخصصان و دانشمندان عرصه دفاعی کشور برشمرد.
امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده ضمن اشاره به روند تحقیقات، طراحی و تولید انواع تسلیحات پیشرفته 
و غافلگیرکننده، گزارشــی از دستاوردهای غیرنظامی صنایع دفاعی، احداث پارک های فناوری دفاعی و 

همچنین مشارکت علمی صنعت دفاعی کشور با سایر صنایع دارای فناوری برتر بیان کرد.

 وحیده کریمی: دیروز با ســفر وزیر امور خارجه ترکمنستان به 
تهران، فصلی تازه در روابط دو کشور ورق خورد. روابط این دو 
کشور همســایه دارای اهمیت زیادی است، هرچند این رابطه 
به  دلیل عوامــل جغرافیایی، اقتصادی، سیاســی و فرهنگی، 
پیچیدگی های خاص خود را هم داشــته اما منافع متضاد آبی 
کشورهای آسیای مرکزی، گســترش مناطق بیابانی و افزایش 
جمعیت، ترکمنســتان را بــا چالش آبی روبه رو کرده اســت.
بنابراین ترکمنســتان برای مدیریت این مشکلات نیازمند منابع 
رودخانه های فرامرزی از جمله در حوضه آبی مشترک با ایران 
است. از سوی دیگر، ایران نیز به  عنوان قدرتی منطقه ای نیازمند 
ایجاد روابط اقتصادی و سیاســی و اســتفاده از ظرفیت های 
ژئوپلیتیک خود با ترکمنســتان اســت. به ویژه که ایران درگیر 

ناترازی انرژی است و گاز ترکمنستان می تواند راه حل خوبی برای رفع 
بخشــی از کمبود انرژی در شمال کشور باشد. همچنین با توجه به 
شرایط جغرافیایی ترکمنستان، این کشور برای انتقال منابع غنی گاز 
خود به بازارهای جهانی، نیازمند بهره برداری از فضای پیرامونی از 
جمله پهنه جغرافیای ایران است. بنابراین بهبود و ارتقای روابط دو 
کشور اجتناب ناپذیر است و روابط آبی و گازی بین ایران و ترکمنستان 
از اهمیت بســیاری برخوردار اســت. این روابط می تواند به توسعه 
پایدار، تأمین امنیت انرژی و بهبــود وضعیت منابع آبی در منطقه 
کمک کند. همکاری های مشترک در این زمینه ها می تواند به افزایش 
تولید و بهره برداری از منابع طبیعی و کاهش تنش های منطقه ای 
منجر شود. به همین دلیل، تقویت و گسترش این روابط باید اولویت 
بالایی برای دو کشور باشد. دو کشور ایران و ترکمنستان در تیر ماه سال 
جاری «قرارداد صدور و ســوآپ گاز تا حجم ۱۰ میلیارد مترمکعب 
در سال امضا کردند» و در سفر اخیر رهبر ملی مردم ترکمنستان به 
تهران، یادداشت  تفاهم همکاری های گازی بین دو کشور امضا شد. 
امید می رود حجم همکاری های گازی بین دو کشــور تا ۴۰ میلیارد 
مترمکعب در سال نیز افزایش یابد. بنابراین با توجه به قراردادهای 
موجود بین ایران و ترکمنســتان، روابط بین دو کشــور می تواند به 
ســمت تقویت همکاری های اقتصادی، توســعه زیرســاخت ها، 
همکاری های فرهنگی و علمــی، افزایش امنیت منطقه ای، تبادل 
انرژی و بهبود مدیریت منابع آبــی حرکت کند. این روابط می تواند 
به توســعه اقتصادی، امنیت و ثبــات منطقــه ای و ارتقای روابط 
فرهنگی و علمی منجر شود.  البته مشکلاتی هم میان دو کشور هم 
وجود دارد و یکی از مشــکلات مهم در روابط ایران و ترکمنســتان، 
مسائل اقتصادی است. به  دلیل تحریم های بین المللی علیه ایران، 
همکاری های اقتصادی بین دو کشــور با چالش هایی مواجه بوده 
است. همچنین نوسانات ارزی و تفاوت های نرخ مبادله ارز، تجارت 
دوجانبه را دشوار کرده است. مسائل امنیتی منطقه ای نیز تأثیر زیادی 
بر روابط ایران و ترکمنستان داشته و تهدیدات امنیتی مانند تروریسم 
و قاچاق مواد مخــدر نیازمند افزایش همکاری های امنیتی بین دو 
کشور است.  از این رو سفر رشید عوض گلدی یویچ مردوف، وزیر امور 
خارجه ترکمنســتان، با هیئتی عالی رتبه که وزرای راه، انرژی و نفت 
ترکمنستان او را به تهران همراهی می کردند، اهمیت بسزایی دارد. 
او در ابتدا با رئیس جمهور ایران دیدار کرد و بعد با وزیر امور خارجه 

کشورمان دیدارهایی داشت.

ایران خواستار گسترش مناسبات میان کشورهای حاشیه خزر
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، دیروز در دیدار رشید 
عوض گلــدی یویچ مردوف، وزیر امور خارجه ترکمنســتان، ضمن 
تأکید بر سیاســت اصولی جمهوری اســلامی ایران مبنی بر حسن 
هم جواری در مناســبات با همســایگان، گفت: جمهوری اسلامی 
ایران همواره خواستار گسترش روابط با همسایگان از جمله کشور 
دوست و خویشاوند ترکمنستان بوده است و از توسعه همکاری ها 
در زمینه های مختلف اســتقبال می کند. رئیس جمهور با اشاره به 

گفت وگوی تلفنی اخیر خود با رهبر ملی ترکمنســتان، اظهار کرد: 
دســتورات لازم برای بررســی زمینه های همکاری بیشتر با دولت 
ترکمنستان و رفع موانع پیش رو برای تســریع در اجرای پروژه های 
مشترک به مقامات مربوطه صادر شده است. پزشکیان ضمن اشاره 
به اجلاس آتی نخست وزیران کشورهای حاشیه دریای خزر در تهران 
تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران خواستار گسترش مناسبات میان 
کشورهای حاشیه خزر بر مبنای صلح و دوستی و حسن هم جواری 
است و این رویکرد در همایش آتی اجلاس خزر با تأکید بر دستیابی 

به راهکارهای عملی برای توسعه همکاری ها مطرح خواهد شد.

 توسعه همکاری ها  فیمابین ایران و ترکمنستان در تمامی عرصه ها
در ایــن دیــدار، وزیر امور خارجه ترکمنســتان نیــز ضمن ابلاغ 
سلام های گرم رهبر ملی و رئیس جمهور این کشور به دکتر پزشکیان، 
با اشــاره به موافقت نامه هــا و پروژه های همکاری مشــترک میان 
شرکت های ایرانی و ترکمنســتانی در زمینه های مختلف از جمله 
حمل ونقل و انرژی، خواستار توســعه همکاری ها فیمابین ایران و 
ترکمنستان در تمامی عرصه ها شــد. مردوف همچنین با اشاره به 
برگزاری کمیســیون مشــترک همکاری های اقتصادی میان ایران و 
ترکمنســتان، ابراز امیدواری کرد که برگزاری این کمیسیون منجر به 
توســعه روابط اقتصادی ایران و ترکمنستان شود و در ادامه افزود: 
روابط میان دو کشــور برای دولت ترکمنستان اهمیت بالایی دارد و 
ما خواهان گســترش روابط فیمابین در همه زمینه ها هستیم. وزیر 
خارجه ترکمنســتان همچنیــن از رئیس جمهور برای شــرکت در 
کنفرانس صلح و اعتماد بین المللی در ترکمنستان دعوت و متقابلا 
اعلام کرد دولت ترکمنستان یک هیئت بلندپایه به اجلاس کشورهای 

حاشیه دریای خزر در تهران اعزام خواهد کرد.

 ما مخالف کوچ اجباری مردم فلسطین هستیم
ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه کشــورمان، هم دیروز 
در پایان دیدار دوجانبه در نشســت مطبوعاتی مشترک با وزیر امور 
خارجه ترکمنستان گفت: ایران و ترکمنستان دارای مشترکات دیرینه، 
فرهنگی، تمدنی و تاریخی هســتند. عراقچی با بیان اینکه «روابط 
ایران و ترکمنســتان، روابطی بسیار عمیق است»، گفت: جمهوری 
اســلامی ایران جزء اولین کشــورهایی بود که استقلال ترکمنستان 
را به رســمیت شــناخت و همین طور جزء اولین کشورهایی بود که 
ترکمنستان را به عنوان یک کشور بی طرف به رسمیت شناخت. وزیر 
خارجه ایران با بیان اینکه ترکمنستان در مدت اخیر دو قطع نامه مهم 
را در سازمان ملل به تصویب رسانده است، گفت: یکی تحت عنوان 
اعتماد و صلح بین المللی و دیگری درخصوص آســیای مرکزی و 
منطقه صلح، اعتماد و همکاری بود. او افزود: براســاس قطع نامه 
امضاشــده، سال ۲۰۲۵ به عنوان ســال اعتماد و صلح بین المللی 
نام گذاری شده است و ما این موفقیت را به رئیس جمهور ترکمنستان 
و رهبر ملی مردم این کشــور تبریک می گوییم.   وزیر خارجه ایران با 
بیان اینکه «وزیر خارجه ترکمنســتان در جریان سفر به تهران طی 

دیروز و امروز، مذاکرات فشــرده ای با مقامات کشورمان انجام 
دادند» و «وزرای راه، انرژی و نفت ترکمنستان، وزیر خارجه این 
کشــور را در جریان این سفر نیز همراهی می کنند»، اظهار کرد: 
در دیدار امروز در ارتباط با مسائل منطقه و تحولات غرب آسیا 
از جمله موضوع فلسطین و غزه تبادل  نظر کرده ایم. او با بیان 
اینکه «مواضع ایران و ترکمنستان در حمایت از مردم فلسطین 
یکســان است»، گفت: ما مخالف کوچ اجباری مردم فلسطین 
هستیم و این موضوع خلاف اصول بین الملل و همچنین اصول 
انسانیت و حقوق بشری است. او تصریح کرد: در تلاش هستیم 
که روابط ایران و ترکمنستان را هر چه بیشتر و در راستای منافع 

دو کشور گسترش دهیم.

ایران همیشه حامی ترکمنستان بوده
«رشید مردوف»، وزیر خارجه ترکمنســتان، روز چهارشنبه و در 
نشست خبری مشــترک با «سیدعباس عراقچی»، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، در تهران با بیان اینکه «در جریان دیدار امروز 
در ارتباط با طیفی از مسائل بین المللی و منطقه تبادل  نظر کردیم»، 
گفت: بین ترکمنســتان و جمهوری اسلامی ایران روابط سیاسی به 
صورت مســتمر در حال ادامه است و در رابطه با سفرهای مقامات 
عالی دو کشــور به تهران و عشق آباد در حال انجام است. او با بیان 
اینکــه «ادامه این ســفرها و مذاکرات عنصر مهمی برای توســعه 
همکاری ها بین دو کشــور است»، در بخش دیگری از صحبت های 
خود به ســفر مقامات عالی رتبه ترکمنســتان به ایران در سال های 
۲۰۲۲ و ۲۰۲۴ و سفر رئیس جمهور ایران به ترکمنستان در اکتبر ۲۰۲۴ 
اشاره کرد. وزیر خارجه ترکمنستان در ادامه صحبت های خود با بیان 
اینکه «همان طور که آقای عراقچی اشــاره کردند، ایران جزء اولین 
کشورهایی بود که اســتقلال و بی طرفی ترکمنستان را به رسمیت 
شــناخت» گفت: ایران همیشه در عرصه بین المللی از ترکمنستان 
حمایت کرده است. این دیپلمات عالی رتبه ترکمنستان ادامه داد: ما 
توانستیم در سازمان ملل ابتکاراتی را برای صلح، امنیت و و توافق 
مطرح کنیم و از طرف ایرانی به خاطر حمایت از این ابتکارها تشکر 
می کنیم.  مردوف خاطرنشان کرد: سال ۲۰۲۵ یکی از سال های مهم 
برای ترکمنســتان است و در مجمع عمومی سازمان ملل به ابتکار 
ترکمنستان امسال به عنوان سال صلح و توافق در دنیا به رسمیت 
شناخته شده است و ما از حمایت های ایران از این ابتکار و و مشارکت 
در پیشــبرد این قطع نامه تشکر می کنیم. وزیر خارجه ترکمنستان با 
بیان اینکه «در جریان رایزنی های سیاســی امروز، موضوع آب را نیز 
مورد بررسی قرار دادیم»، گفت: تأکید کردیم که مسئله آب از مسائل 

مهم برای منطقه است.

رایزنی های ما در جریان سفر به تهران، برادری دو کشور را نشان داد
وزیــر خارجه ترکمنســتان همچنین گفــت: در رایزنی هایی که 
در جریان ســفر به تهران داشــتیم، بر این موضوع تأکید کردیم که 
همکاری های دو کشــور در حوزه هــای تجارت، انــرژی، برق، گاز، 
حمل ونقل و غیره افزایش پیدا کند؛ چراکه دو کشور از ظرفیت های 
خوبی در این زمینه برخوردارند. همچنین توافق کردیم که در آینده 
نزدیک کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی دو کشور برگزار 
شود. این دیپلمات عالی رتبه ترکمنستان گفت: موضوع افغانستان 
جزء رایزنی های ما بود؛ زیرا ما همســایه های افغانســتان هستیم و 
در این خصوص رایزنی ها و گفت وگوهایی داشــتیم. مردوف گفت: 
مسائل مربوط به دریای خزر را نیز مورد بررسی قرار دادیم و کارهای 
مشــترکمان را در این خصــوص ادامه خواهیــم داد. وزیر خارجه 
ترکمنســتان همچنین با بیان اینکه «دو کشور همکاری های خود را 
در حوزه های فرهنگ، علم و آموزش ادامه خواهند داد»، در بخش 
پایانی صحبت های خود تأکید کرد: رایزنی های ما در جریان سفر به 

تهران در سطح بالایی بود و برادری دو کشور را بار دیگر نشان داد.

دیدار وزیر امور خارجه ترکمنستان با پزشکیان و عراقچی در راستای گسترش روابط همسایگی با تأکید بر اجرای قراردادهای انرژی

رایزنی با چاشنی برادری
  پزشکیان: خواستار گسترش روابط بر مبنای صلح و دوستی  هستیم   عراقچی: هر دو کشور مخالف کوچ اجباری مردم فلسطین هستیم

«شرق» از تأثیر سیاست  غیرانسانی ترامپ و نتانیاهو درباره کوچاندن 
اجباری فلسطینیان از غزه گزارش می دهد
همسویی منطقه با تهران


